
 

 

 Rua Humberto de Campos, 525 - Braga/RS CEP: 98560 000 Fone/Fax: 55 3559 1274 

  Email: administrativo@camarabraga.rs.gov.br 

  1 
 

PORTARIA Nº 05 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.  

 

DESIGNA MEMBROS DAS COMISSÕES 

PERMANENTES DO PODER LEGISLATIVO DE 

BRAGA/RS, EXERCÍCIO 2022. 

 

EVERALDO MANGINI, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Braga/RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais concedidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno. 

 
                          RESOLVE: 

 
Art. 1º. Ficam designados, nos termos do art. 58 e seguintes do 

Regimento Interno desta Casa de Leis (Resolução nº 019/2008), os Vereadores 

abaixo relacionados para comporem as Comissões Permanentes do Poder Legislativo 

de Braga, exercício 2022: 

 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL: 

PRESIDENTE: CENI SOUZA DALPRA - PT 

VICE-PRESIDENTE: ADIMIR WERNER SCHMITT - MDB 

MEMBRO: IVONE AMARAL DA SILVA - PP 

 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: 

PRESIDENTE: FABIO ROCHA - MDB 

VICE-PRESIDENTE: CENI SOUZA DALPRA - PT 

MEMBRO: IVONE AMARAL DA SILVA - PP 

 

COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

PRESIDENTE: DORIVAL MATTOS DE MORAIS - PDT 

VICE-PRESIDENTE: BOLIVAR JOSÉ DELLA LIBERA - PP 

MEMBRO: ORLANDO RICARDO TAVARES - PT 

 

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: 

PRESIDENTE: ORLANDO RICARDO TAVARES - PT 

VICE-PRESIDENTE: FABIO ROCHA - MDB 



 

 

 Rua Humberto de Campos, 525 - Braga/RS CEP: 98560 000 Fone/Fax: 55 3559 1274 

  Email: administrativo@camarabraga.rs.gov.br 

  2 
 

MEMBRO: ANTÔNIO CARLOS FERREIRA - PP 

 

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE: 

PRESIDENTE: IVONE AMARAL DA SILVA - PP 

VICE-PRESIDENTE: ORLANDO RICARDO TAVARES -PT 

MEMBRO: ADIMIR WERNER SCHMITT - MDB 

 

Art. 2º. As Comissões Permanentes reunir-se-ão ordinariamente nos 

seguintes dias e horários: 

 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL: Nas 

três primeiras sextas-feiras de cada mês, às 11h30min. 

 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: Nas três primeiras 

sextas-feiras de cada mês, às 11h35min. 

 

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE: 

Nas três primeiras sextas-feiras de cada mês, às 11h40min. 

 

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: Nas três primeiras 

segundas-feiras de cada mês, às 07h30min. 

 

COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Nas três primeiras segundas-feiras de cada mês, às 08h. 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE 

BRAGA-RS, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

EVERALDO MANGINI 

Presidente da Câmara de Vereadores de Braga/RS 

 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 


